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ÚVOD

Technika je dnes běžnou součástí života člověka již od útlého věku. Přestože ji

někteří využívají méně a jiní naopak více, bylo by dnes již velmi obtížné si představit

nevyužívat techniku ve svůj prospěch. Technika jako taková je výborný pomocník, který

nám usnadňuje život a zlepšuje jeho kvalitu, má ale také své stinné stránky. Člověk se velmi

snadno může stát na technice a technologiích závislý a je jen na něm a na společnosti, jak

se k tomuto problému postaví.

Díky rychleji se rozvíjející technice a její snazší dostupnosti se o ni děti stále více

zajímají hlavně ve svém volném čase. Umějí velmi dobře používat počítače a své mobilní

telefony. Jezdí na kole nebo dnes spíše na elektrických koloběžkách a na hoverboardech

(balanční osobní dopravní prostředek), zajímají se o drony a roboty, avšak často ani netuší,

jak vlastně tyto věci fungují.

Hlavním důvodem pro zvolení tématu mé práce, které určitým způsobem souvisí

s technikou a volným časem dětí, byl můj blízký vztah a zájem o techniku, technickou

gramotnost, technickou tvořivost a podporování tohoto u dětí během zájmových a

mimoškolních aktivit.

Cílem mé práce bude objasnit pojem technická gramotnost a význam jejího rozvoje

u dětí. Ozřejmit, co je neformální vzdělávání a jaké jsou v něm možnosti technického

vzdělávání. Zjistit jakými způsoby je možno rozvíjet technickou gramotnost a zájem o

techniku. A v nepolední řadě také navrhnout a ověřit některé projekty, které podporují

rozvoj technické gramotnosti a technických schopností a dovedností. Jedním z vedlejších

cílů práce by mohlo být poskytnutí inspirace vychovatelům a pedagogům volného času

technicky zaměřených zájmových a mimoškolních aktivit, v podobě mnou navržených

projektů a experimentů.

V úvodu každé kapitoly je stručně naznačeno, co je jejím obsahem. Kapitola první se

věnuje pojmu technická gramotnost. V následující kapitole je objasněno neformální

vzdělávání a výčet některých druhů zájmových aktivit. Třetí kapitola seznamuje s několika

metodami, které se používají pro rozvoj technické gramotnosti. Čtvrtá a pátá kapitola je

věnována navrženým aktivitám a jejich ověření.
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1 TECHNICKÁ GRAMOTNOST

V této kapitole se pokusím objasnit pojem „technická gramotnost“, dále uvedu některé

důvody, proč je potřeba u dětí podporovat rozvíjení technické gramotnosti a také přiblížím

některé související pojmy.

Dle Dostála a Prachagoola, (2016, s. 7) potřebuje dnešní moderní společnost jedince

nejen matematicky, přírodovědně nebo jazykově gramotné ale žádá i gramotnost

technickou.

Dostál (2018, s. 7) ve své studii uvádí, že: „Malé děti na řadě míst vyrůstají v obklopení

technikou, mají ji doslova na dosah ruky (telefony, počítače, fotoaparáty, kamery, digitální

hry…), a přesto jí čím dál méně rozumí. Nemají žádnou představu o tom, jak věci fungují a

jsou v roli prostých konzumentů bez technické a inženýrské gramotnosti.“ O tom, že mladí

lidé jsou častokrát jen pouhými technologickými spotřebiteli a jejich zájem zjistit, jakým

způsobem věci fungují je opravdu malý, popisuje ve svém článku Patterson (2016), který

onu skutečnost označuje za „paradox technické gramotnosti“.

Také Rathouský M. (In Dostál 2018, s. 5) podotýká, že pozorují snižující se zájem žáků

o to, něco vytvořit, proto podporují polytechnické a technické zájmové vzdělávání. Zároveň

se ale pozastavuje nad tím, zda to bude dostačující pro zachování „příslovečné tvořivosti a

vynalézavosti českého národa“.

1.1 VYMEZENÍ POJMU TECHNICKÁ GRAMOTNOST

Pro snazší porozumění tomu, proč je rozvíjení technické gramotnosti zejména u dětí

tak důležité, je potřeba si tento pojem vymezit. Jeho definice není stále a jednoznačně

ustálená a pohlíží se na něj z mnoha různých hledisek. Také Roučová (2013, s. 35) ve svém

výzkumu uvádí, že technická gramotnost je pojem, kterému se v odborné vzdělávací

veřejnosti v posledních letech ustanovuje tematický obsah. Konkrétnější charakteristiky již

zmiňovaného pojmu můžeme najít u následujících teoretiků.

Podle Dostála (2018, s. 37) můžeme technickou gramotnost vysvětlit jako

bezproblémové řešení každodenních situací, které vyžadují manipulaci s technikou. Dále

pak Kropáč (2004, s. 65-66) ve své stati zmiňuje, že technická gramotnost obsahuje „složku

vědomostní, dovednostní i postojovou“ a rovněž charakterizuje onen pojem jako

„technické vzdělanostní minimum, které by si měl osvojit každý jedinec“.
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Schopnosti a dovednosti, které jsou vytvořeny v níže uvedených bodech jsou také

pojímány za technickou gramotnost:

• uvědomovat si klíčové procesy v technice (co to je a jak to funguje),

• umět obsluhovat technické přístroje a zařízení,

• umět aplikovat technické poznatky v nových situacích,

• neustále rozvíjet vlastní technické vědomosti, dovednosti a návyky,

• umět využívat technické informace a hodnotit je (Kropáč et al. 2004, s. 30).

Další pohled uvádějí Bajtoš J. a Pavelka J. (In Kropáč 2004, s. 65-66), kteří technickou

gramotnost vysvětlují jako:

• osvojení vědomostí o technice, technických materiálech a osvojení technologických

dovedností na přiměřené úrovni,

• způsobilost řešit technické problémy,

• vytváření racionálního vztahu k technice,

• poznání vztahu vědy a techniky a dovednost jej uplatnit,

• rozvíjení technického tvořivého myšlení.

I když je technická gramotnost vedle všech školních gramotností relativně nejmladší,

pro 21. století ji rozhodně můžeme považovat za klíčovou (Novotná 2017).

Podle Novotné (2017, s. 37) technická gramotnost „umožní žákům poznat účel a

význam techniky, technických činností, přispívá k podněcování a rozvíjení psychického

potenciálu a manuálních dovedností žáků, vybaví žáky systémem základních technických

vědomostí a dovedností a přiblíží žákům technické profese a pomůže jim při rozhodování o

jejich vstupu do společenské praxe.“

1.2 TECHNICKÉ VZDĚLÁVÁNÍ A ROZVOJ TECHNICKÉ GRAMOTNOSTI

Technická gramotnost je nepochybně jedním ze stěžejních pojmů technické výchovy

a vzdělávání. Se stále se rozvíjejícími moderními technologiemi je potřeba, aby technické

vzdělávání (nejen na základních školách) následovalo aktuální trendy a umožňovalo žákům

systematický rozvoj technické gramotnosti a podpořilo získání praktických dovedností do
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běžného i pracovního života. Technické vzdělávání mládeže je rozhodující pro posouzení

vyspělosti naší země a je klíčem pro inovaci a rozvoj prosperující společnosti (Dostál 2018).

V rámci základního vzdělání je technická výchova součástí vzdělávací oblasti Člověk a

svět práce, která se odráží od každodenních situací a specializuje se na získávání určitých

schopností a návyků pro budoucí uplatnění žáka v jeho životě a společnosti (RVP ZV 2017).

U výuky technických předmětů lze pozorovat, že se upouští od „řemeslného pojetí výuky o

technice“ a preferuje se, aby nabyté vědomosti, vztahy i postoje k technice odpovídali

současným trendům (Kropáč et al. 2004, s. 19).

Stoffa J. (In Kropáč et al. 2004, s. 29) charakterizuje technickou výchovu jako

soustavný řízený proces, kdy si jedinec úmyslně vytváří kladný vztah a správný postoj k

technice a k jejímu využívání v životě neboli vytváření tzv. technické gramotnosti. Ve své

stati, uvádí Pavelka J. (online) několik důležitých předpokladů, které vytváří technická

výchova. Například kvalitnější studium žáků na následujícím stupni vzdělávání, rozvoj

neformální technické zájmové činnosti a realizaci volnočasových aktivit nebo také rozvoj

osobnosti žáka, jeho motivaci, aktivitu a tvořivost. Dále dle Serafína et al. (2018) jsou

prioritní cíle technického vzdělávání:

1. Rozvíjení myšlenkového potenciálu žáků

2. Objasňování postavení technicky v kontextu člověka

3. Rozvíjení dovednosti řešení problému

4. Objasňování vlivu technicky na společnost a přírodu

5. Rozvíjení poznatků o technice

6. Rozvíjení schopnosti hodnocení a sebehodnocení

7. Podporovat integraci s dalšími předměty


[…]


2. Obě špachtle přiložíme k sobě tak, aby bylo víčko nahoře a na druhém konci pevně

svážeme špachtle gumičkou (na obrázku červeně).

3. Mezi špachtle vložíme tlustý

fix a zafixujeme ho

gumičkami, nejlépe do kříže

(na obrázku žlutě).

4. Fix připevníme lepicí páskou

k prkýnku, lavici nebo ke

stolu a katapult je

připravený.
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5. Jednou rukou přidržíme katapult za fix a druhou dáme do víčka munici, stlačíme

špachtli a pustíme.

6. Metrem změříme jak daleko, který materiál doletěl a zapíšeme do pracovního listu.

7. Každý materiál vystřelíme celkem 3x abychom mohli dostatečně porovnat jejich

dolet.

8. Zhodnotíme, co jsme při pokusu pozorovali, zda se potvrdil náš tip a napíšeme

stručný závěr.

Výsledky pokusu:

materiál 1. výstřel 2. výstřel 3. výstřel

Papírová kulička

Alobalová kulička

Polyesterová

bambulka

Skleněná kulička

Dřevěný korálek

Kulička z pryže

(hopík)

Polystyrenová kulička

Závěr:
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Pracovní list – Kluzáky z brček

Jak je možné, že se ptáci a hmyz udrží ve vzduchu? A co například letadlo, není moc

těžké na to, aby létalo? Všimněte si, že to, co mají všichni společné jsou křídla. Různé tvary

a velikosti křídel jim pomáhají plachtit, vzlétnout nebo zatáčet a přistávat. Ale jaké tvary a

rozměry jsou nejlepší?

V experimentu, kde vyrobíme kluzáky z brček poznáme, jak záleží na velikosti a tvaru

křídel. Kluzáky budou mít různou konstrukci a budeme pozorovat jejich vlastnosti při letu.

Na zahraničních stránkách můžeme tuto populární STEM aktivitu najít v mnoha podobách

a pod názvem Hoop glider nebo také Straw glider.

Potřebné vybavení: brčka, čtvrtky, nůžky, pravítko, tužka, lepicí páska

Bezpečnost a hygiena: bezpečně manipuluj s nůžkami, udržuj čisté pracovní místo

Jak pokus probíhá:

1. Nastříháme si proužky papíru 3x 15 cm s šířkou 1 cm a 3x 20 cm s šířkou 1 cm.

2. Delší proužky slepíme lepicí páskou tak, aby vznikl kruh, čtverec a trojúhelník. Totéž

provedeme i s kratšími proužky.

3. Jeden konec brčka nalepíme na vnitřní stranu

malého kruhu a druhý konec brčka nalepíme na

vnější stranu velkého kruhu. Totéž provedeme i

se čtverci a s trojúhelníky.

4. Budeme tedy mít 3 kluzáky, každý s jinými tvary

„křídel“.

5. Nejdříve zkusíme poslat vzduchem samotné

brčko bez nalepených papírových proužků a

budeme sledovat jeho chování.

6. Poté vezmeme náš kluzák uprostřed, proužkami

směrem nahoru a menším tvarem dopředu a

pošleme kluzák vzduchem. To samé provedeme

se všemi třemi kluzáky a opět pozorujeme jejich

vlastnosti při letu.
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7. Zapíšeme, co jsme u každého kluzáku mohli pozorovat a napíšeme stručný závěr

z experimentu.

Výsledky pokusu:

Samotné brčko:

Kluzák s kruhy:

Kluzák se čtverci:

Kluzák s trojúhelníky:

Závěr:

Nakresli si další kluzáky, které bys mohl/a vyrobit:
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Pracovní list – Savost dřevěných materiálů

Dřevo můžeme považovat za jeden z nejstarších

stavebních materiálů. Pro mnoho svých vlastností se také

stalo velmi oblíbeným materiálem pro stavby, nábytek i

pro výrobu hudebních nástrojů. Mezi jeho kladné

vlastnosti můžeme zařadit snadnou těžbu a snadné

opracovávání, dobré izolační vlastnosti, lehký materiál.

Avšak jednou z vlastností tohoto přírodního materiálu je velká nasákavost vody, a proto se

před zpracováním vysouší. Pro výrobu se také nepoužívá jen surové dřevo, ale jeho

vlastnosti se zlepšují výrobou překližovaných a aglomerovaných materiálů. Jaké vlastnosti

mají tyto dřevěné materiály si vyzkoušíme v následujícím experimentu.

Potřebné vybavení: 6x nádoba s 1 litrem vody, metr, váha, dřevěné materiály –

neopracované dřevo, sololit, OSB deska, dřevotříska, hobra a karton (od každého postačí

5x10 cm), kameny k zatížení

Bezpečnost a hygiena: udržuj čisté pracovní místo

Jak pokus probíhá:

1. Zvážíme a změříme dřevěné materiály a hodnoty zapíšeme do tabulky v pracovním

listu do kolonek „před namočením“.

2. Každý materiál ponoříme do jedné nádoby s 1 litrem vody a pokud je to potřeba

zatěžkáme ho kamenem.

3. Takto pomořené materiály necháme ve vodě po dobu 1 hodiny.

4. Po hodině vyjmeme všechny materiály a necháme je okapat. Už nyní můžeme

pozorovat vizuální rozdíly před a po namočení.

5. Znovu je zvážíme a změříme a hodnoty opět zaznamenáme.

6. Z tabulky lze okamžitě vyhodnotit, jak se změnily rozměry a váha materiálů.

7. Napíšeme stručný závěr o experimentu. Co jsme mohli pozorovat v průběhu

experimentu a zhodnotíme jaký materiál se změnil nejvíce.
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Výsledky pokusu:

materiál Rozměry v cm před namočením Rozměry v cm po namočení

Délka Šířka Tloušťka Váha Délka Šířka Tloušťka váha

neopracované

dřevo

dřevotříska

OSB deska

sololit

hobra

karton

Závěr: