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Slovní hodnocení
Práce se zaměřuje na problematiku technické gramotnosti, která je v dnešní době opět aktuální. Na samém
začátku práce je velice podrobně popsán pojem technická gramotnost ve spojení s kompetencemi jedince.
Vlastní podstata práce se zaměřuje na neformální tj. mimoškolní vzdělávání, ačkoliv by se mnohé dalo
aplikovat ve formálním vzdělávání na úrovni primárního vzdělávání. Dále práce mapuje rozdílné způsoby
výuky, např. projektové vyučování, polytechnické vzdělávání, brainstorming atd. Podstatou práce jsou
praktické úkoly jež detailně popisují klíčové kompetence, bezpečnost práce, vybavení, postup atd. Vlastí úkoly
již neobsahují v podrobném rozpisu případná úskalí úkolů, na které lze při realizaci aktivit narazit. Vlastní
aktivity námětem i rozsahem zcela splňují cíl o rozvoj technické gramotnosti a tím i podstatu práce.
Po formální stránce jsou některé tabulky jsou bez popisu. Na koncích řádek se objevují samohlásky, souhlásky
a předložky.

Dotazy k práci
V jakém rozsahu byly případně aktivity prakticky realizovány?
Bylo by možné aktivity využít v předmětu Technická výchova s ohledem na RVP?
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